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Abstrakt

Táto bakalárska práca je zameraná na analýzu trhu z pohľadu spoločnosti CarTec Group, a.s., ktorá

v rámci automobilového priemyslu pôsobí v oblasti predaja a služieb. Práca je rozdelená na dve

časti, a to teoretickú a praktickú. Prvá polovica je zameraná na teóriu a základné znalosti nevy-

hnutné pre spracovanie praktickej časti práce. Úlohou teoretickej časti je objasniť systém analyzo-

vania vonkajšieho prostredia a popísať spôsob, akým by jednotlivé faktory mohli ovplyvniť firmu

a jej rozhodovanie. V druhej polovici práce je tento teoretický základ aplikovaný na konkrétnu spo-

ločnosť. Úvod praktickej časti patrí stručnému predstaveniu spoločnosti, po ktorom nasledujú jed-

notlivé analýzy externého prostredia.
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Analýza prostredia spoločnosti, makroprostredie, mikroprostredie, SLEPTE analýza, SWOT analýza,

Porterova analýza piatich konkurenčných síl

Abstract

The bachelors thesis is focused on market analysis from the perspective of CarTec Group a.s. which

operates in automotive industry primary in the area of sales and services. The thesis is divided into

two parts – theoretical and practical part. The first part is focused on the theory and essential

knowledge necessary for the other – practical part of thesis. The role of theoretical part is to clarify

the system of external environment analysis and describes how factors may influence the company

and its decision-making. In the second part of the thesis there is theoretical basis applied on a spe-

cific company. The introduction of the practical part belongs to a brief presentation of the company

followed by individual analyses of the external environment.
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SWOT analysis, Porter's five forces analysis
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Úvod

Táto bakalárska práca s názvom „Analýza trhu z pohľadu spoločnosti CarTec Group, a.s.“ má za cieľ

rozanalyzovať prostredie, v ktorom sa spoločnosť nachádza. Smeruje ku vytvoreniu komplexného

pohľadu na aktuálnu situáciu trhu a na základe zistených údajov vyhodnocuje možnosti a príležitosti

budúceho rastu spoločnosti. K vytvoreniu celkovej analýzy sú využívané niektoré z najpoužívanej-

ších metód analyzovania zameraných na určitú časť trhu. Pri výbere jednotlivých čiastočných analýz

bol dôraz kladený na to, aby analyzovanie prostredia pokrylo všetky dôležité časti okolitého pro-

stredia firmy, a taktiež aby zahŕňalo tie najpodstatnejšie faktory, ktoré majú na rozhodovanie spo-

ločnosti najväčší vplyv.

Prvá teoretická časť je venovaná popisu najdôležitejších vedomostí nevyhnutných pre analyzovanie

prostredia konkrétnej spoločnosti v praktickej časti. V úvode prvej polovice práce je stručne defi-

nované, čo sa rozumie pod prostredím spoločnosti. Následne je toto prostredie rozdelené do dvoch

základných celkov, ktorými sú makroprostredie a mikroprostredie. Toto všeobecne používané čle-

nenie roztrieďuje vonkajšie faktory na skupinu tých spoločnosťou neovplyvniteľných a tých, ktoré

firma ovplyvniť vie. V rámci makroprostredia a jeho šiestich podskupín je pri každej z nich podrob-

nejší popis oblasti, ktorej sa daná podskupina týka. Taktiež sú uvedené najvýraznejšie trendy ovplyv-

ňujúce trh, na ktorom spoločnosť CarTec Group a.s. pôsobí. V závere tohto celku je definovaná

SLEPTE analýza. Keďže skúmanie makroprostredia pomocou SLEPTE analýzy je veľmi rozsiahle, bola

vytvorená tabuľka vybraných faktorov, u ktorých je predpokladaný ich najvýraznejší vplyv na firmu.

Pre druhý celok - mikroprostredie je použitá obdobná štruktúra spracovania. Opäť sú definované

jednotlivé hybné sily a tiež je popísaný ich vplyv na spoločnosť.

Druhá praktická časť bakalárskej práce s využitím teoretických poznatkov analyzuje český trh z po-

hľadu spoločnosti CarTec Group a.s. Keďže sa spoločnosť pohybuje v oblasti automobilového prie-

myslu a jej činnosťou je predaj automobilov BMW a s ním spojené služby, celé analyzovanie pro-

stredia je zamerané predovšetkým na marketing spoločnosti a jej postavenie na trhu.
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1 ANALÝZA PROSTREDIA SPOLOČNOSTI

Vonkajšie marketingové prostredie spoločnosti je všetko, čo spoločnosť obklopuje. Toto prostredie

pozostáva z mnohých subjektov, ktoré sú vzájomne rôzne prepojené. Samostatne alebo aj ako celok

ovplyvňujú spoločnosť pri jej rozhodovaní o pôsobení na trhu. Externé prostredie je značne dyna-

mické a teda aj premenlivé v čase. Práve táto vlastnosť vonkajšieho prostredia prináša pre spoloč-

nosti neistotu v rozhodovaní. Zatiaľ čo pomalé zmeny je možné predvídať, tie rýchle sú takmer ne-

predvídateľné. Jednotlivé zmeny prostredia môžu mať na spoločnosť pozitívny alebo negatívny do-

pad. Z tohto dôvodu sa spoločnosti usilujú o pravidelné a čo najdôkladnejšie analyzovanie vonkaj-

šieho prostredia. Snažia sa čím najskôr zaznamenať zmeny v prostredí, aby mohli navrhnúť tie naj-

vhodnejšie varianty ako sa zmenám prispôsobiť. (Kozel, 2006, s. 14-16)

Analýza prostredia spoločnosti slúži na posúdenie vplyvov, ktoré ovplyvňujú úspešnosť aktuálnych

aj budúcich plánov spoločnosti. Hlavným cieľom analýzy je nájsť pravdepodobne trendy externého

prostredia, rozdeliť trh na jednotlivých jeho účastníkov a postupne ich analyzovať. Systematickým

zmapovaním a následným vyhodnotením všetkých dôležitých faktorov, ktoré ovplyvňujú spoloč-

nosť a budú pôsobiť na jej rozhodovanie, možno nájsť príležitosti alebo hrozby firmy. Pri analyzo-

vaní externého prostredia firmy sa odporúča realizovať celkovú strategickú analýzu pomocou sú-

stavy menších analýz. Vďaka tejto kombinácii čiastočných analýz je pokrytá celá oblasť dôležitých

faktorov, ktoré sú pre spoločnosť v rámci marketingovej analýzy smerodajné. (Kozel, 2006, s. 14-

16)

Vonkajšie prostredie spoločnosti možno rozdeliť na dva podprostredia, a to:

▪ Makroprostredie

▪ Mikroprostredie

1.1 Makroprostredie

Makroprostredie je premenlivé a neustále sa vyvíjajúce vonkajšie prostredie spoločnosti. Vývoj

a zmeny tohto prostredia sú vyvolávané pôsobením určitých faktorov. Každá spoločnosť je ovplyv-

ňovaná svojim vonkajším prostredím a teda faktormi, ktoré priamo alebo nepriamo pôsobia na jej

aktivitu. Vytvárajú nové príležitosti ale taktiež predstavujú možné hrozby. Na vonkajšie faktory

nemá spoločnosť žiaden vplyv, preto jej dôležitou úlohou je analyzovanie makroprostredia s cieľom

aktívne reagovať na zmeny, a tým ovplyvniť svoje rozhodovanie a smer svojho vývoja.

Okrem skúmania súčasného stavu vonkajšieho prostredia sa spoločnosť usiluje odhadnúť aj jeho

budúci vývoj. Práve vďaka predpokladu budúceho vývoja by bolo možné s dostatočným predstihom

pripraviť spoločnosť na potencionálne úspechy alebo by mohla predísť rizikám a tým aj neúspe-

chom. Avšak táto úloha nie je vôbec jednoduchá. Faktory sú v značnej miere nekontrolovateľné

a veľmi obtiažne predvídateľné. Čo ale možno v rámci makroprostredia dobre pozorovať sú nie-

ktoré výrazné trendy. V publikácii Marketing a Management je trend definovaný ako: „Charakteris-

tický smer alebo postupnosť vývoja udalostí, ktorý sa vyznačuje dlhodobou tendenciou.“ (Kotler,
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1998, s. 141) Dá sa teda povedať, že i napriek premenlivosti faktorov sú výrazne trendy akousi hlav-

nou líniou, ktorá určuje aktuálny stav makroprostredia a bude pravdepodobne určovať aj stav bu-

dúci.

Makroprostredie sa obvykle rozdeľuje do šiestich skupín podľa typu faktorov, ktoré v jednotlivých

skupinách pôsobia. Sú to: (Kotler, 2007, s. 138)

▪ Demografické prostredie

▪ Ekonomické prostredie

▪ Prírodné prostredie

▪ Technologické prostredie


[…]


nosť. Podľa môjho názoru hrozba substitútov posilňuje s rastúcou cenou pohonných hmôt. Hro-

madná doprava sa stáva rýchlejším spôsobom prepravy v rámci veľkých miest a podľa štatistík má

rastúcu tendenciu.

Hrozba rastúcej vyjednávacej sily zákazníkov

Hrozba rastúcej vyjednávacej sily zákazníkov sa stáva najsilnejšou na trhu. Nasýtený trh ponúka

nadmerné množstvo značiek a prevedení automobilov, tým pádom má zákazník dominantnú vyjed-

návaciu silu. Je potrebné mať znalosti o zákazníkoch a snažiť sa uspokojiť potreby, čo sa môže od-

zrkadliť v budúcnosti vytvorením stálej klientely. V opačnom prípade si zákazník zvolí konkurenčný

produkt alebo konkurenčné dílerstvo.

Hrozba rastúcej vyjednávacej sily

Hrozba rastúcej vyjednávacej sily dodávateľov je do určitej miery určená importérom. Dodávateľom

môže byť aj veľkoobchod pri nákupe dielov a súčiastok, ktoré majú vysoký vplyv na tvorbu cien pre

výrobcov.
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4.3 SWOT analýza

SWOT analýza, jedna z najefektívnejších, bude sledovať silné a slabé stránky spoločnosti a zároveň

vymedzí hrozby a poukáže na priaznivé príležitosti na trhu. Na základe výsledkov zistím aké sú ne-

dostatky a navrhnem riešenie pre posilnenie pozície na trhu.

Strengths – Silné stránky:

▪ Líder na českom trhu v rámci koncernovej značky BMW

▪ Predajné, popredajné služby a servis vysoko orientované na zákazníkov

▪ Zaujímavé možnosti financovania pre jednotlivcov a spoločnosti

▪ Komunikačná politika – kvartálne noviny o úspechoch spoločnosti CarTec Group a.s.

▪ Marketingová komunikácia – reklama, rozhlas, billboardy, partnerstvo na podujatiach

▪ Spoločenská zodpovednosť – pravidelné príspevky charitám

▪ Priateľská rodinná firemná kultúra

▪ Povesť spoločnosti

▪ Rada ocenení za služby školeného personálu

▪ Lokalita v dostupnosti centra ale aj priameho výjazdu na hlavný ťah

▪ Jediný predaj RollsRoyce v Českej republike

▪ Atraktívne prostredie pre zamestnancov s možnosťami vzdelávania

Weaknesses – Slabé stránky:

▪ Malé priestory a s nimi spojená nízka prezentácia vozov na showroome

▪ Rapídne rastúci počet zákazníkov v nepomere k pracovnej sile a strojom

▪ Časové sklzy vo vybavovaní zákazníkov – predovšetkým servis

▪ Dlhé objednávacie lehoty – predovšetkým servis

▪ Nedostatok skladových priestorov pre nové autá

Opportunities – Príležitosti:

▪ Rozšírenie pôsobenia v stávajúcich miestach – zväčšenie priestorov najmä Praha

▪ Expandovať do ďalších veľkých miest – napríklad Brno

▪ Zaviesť predaj motocyklov

▪ Zaviesť predaj selekcie i Performance

▪ Zamerať sa na vysokokapacitné fleetové predaje spoločnostiam

▪ Byť partnerom kultúrnych akcií s odberom väčšieho množstva áut a rýchlejšie plniť kvóty

▪ Prezentovať sa na podujatiach formou shuttle flotily

Threats – Hrozby:

▪ Zmena preferencií zo strany zákazníkov

▪ Zhoršenie ekonomickej situácie

▪ Vstup elektromobilov na trh – napríklad Tesla

▪ Zavedenie obmedzenia spaľovacích motorov vstupu do centier miest

▪ Zvýšenie cien pohonných hmôt

▪ Preferencie nákupu ojazdených áut a servisu v neautorizovaných dílerstvách
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Záver

Automobilový trh má v Českej republike stabilnú pozíciu a tvorí významnú časť HDP tuzemskej eko-

nomiky. Aj keď je vcelku zložité uspieť na malej ploche a dobre odhadnúť dopyt, tento segment je

perspektívny a neustále rastúci. Cieľom mojej práce bolo analyzovať makroekonomické a mikroe-

konomické prostredie a analyzovať ich interakciu. Získané informácie mi pomohli definovať jednot-

livé prostredia, ich symbiózu a dopad, ktorý majú na krajinu. Nahliadla som do viacerých kategórií

a pokúsila sa stanoviť potrebné podmienky na správne fungovanie prihliadnuc na ekonomiku štátu.

Uistila som sa v stabilnom postavení spoločnosti CarTec Group a.s., ktorá je na českom trhu domi-

nantou vďaka svojej kvalite a najväčším zastúpením dílerstiev v rámci Českej republiky. Spoločnosť

disponuje vysokými predajmi automobilov v hlavných českých metropolách. Zaujímavým návrhom

by bolo rozšírenie siete v Brne, ktoré by dokonale prepojilo dílerstvá CarTec Group a.s. v republike.

Je to jediná lokalita, v ktorej spoločnosť zastúpenie nemá a s nízkou konkurenciou to trh doslova

sám ponúka. Zatiaľ konštantný až rastúci dopyt by mohol byť prognózou úspešného podnikania.

Dobré meno spoločnosti a kvalitné služby sú len dôkazom fungujúceho systému. O profesionálnom

prevedení hovorí aj ochota zákazníka precestovať diaľku za kvalitou, radšej, než si zvoliť konkuren-

ciu. Spoločnosť sa neustále snaží vylepšovať svoje portfólio pôsobenia a prichádzať s inováciami. Je

to spoločnosť, ktorá sa nebojí podstupovať nové výzvy.

Ciel práce bol splnený. Analýza trhu mi poskytla viacero odpovedí, ktoré bolo potrebných k chápa-

niu fungovania trhu.

 44
