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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza trhu z pohľadu spoločnosti CarTec Group, a.s.
Jméno autora: Martina Lučková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Vít Pošta
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo provést analýzu okolí zvolené firmy a závěry promítnout do vyhodnocení jejího konkurenčního postavení.
Zvolený způsob řešení nevyžadoval náročnější kvantitativní analýzu a práce takovou analýzu ani neobsahuje.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená analýza je velmi náhodná, její ekonomická část obsahuje chyby. Při pohledu na výslednou SWOT analýzu není
zřejmé, jak předchozí text souvisí s položkami, které v ní jsou uvedeny. S ohledem na cíl práce, analýza okolí, je zřejmé, že
v rámci SWOT analýzy měly být akcentovány hrozby a příležitosti, což na první pohled není splněno. SWOT analýza působí
spíše jako výstup brainstormingu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Autorka pracovala zcela samostatně, následkem toho však práce obsahuje chyby a neplní zadání.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Analytická část práce, která se týká ekonomického prostředí, obsahuje chyby a nepřesnosti. Uvádím zde pouze ty
zásadnějšího významu.
Na str. 26 autorka tvrdí, že „Priemerné medziročné príjmy vzrástli o 157,6 tisíc Kč/osobu nominálne aj reálne“, což by byla
pravda pouze za předpokladu nulové inflace, která však byla nenulová.
Tvrzení na str. 27 „…a tento rast môže pre-dovšetkým domáca spotreba, zahraničný dopyt a investičná aktivita.“ Je současně
nesprávné a s drobnou obměnou (při vynechání pre-dovšetkým) triviální, protože z pohledu výdajů na HDP už žádný další
výdaj mimo domácí spotřeby, investic a zahraničního obchodu není.
Na str. 26 autorka uvádí, bez konkrétní analýzy, že v roce 2015 byly hlavním zdrojem růstu příjmy z fondů EU. Je pravda, že
v tomto roce se na růstu HDP významně podílela tvorba hrubého kapitálu. To má však rovněž i ryze cyklický důvod, kdy po
mnoha letech chabého ekonomického výkonu firmy s oživením začaly alespoň trochu investovat do fyzického kapitálu.
Na str. 26 autorka píše o exportu motorových vozidel, avšak bez jakéhokoliv výhledu vývoje ekonomik hlavních obchodních
partnerů.
Na str. 26 autorka tvrdí, že „Avšak ani toto výrazné zlepšenie v rámci Českej republiky nepomohlo tomu aby sa mzdy
vyštverali nad priemer Európskej únie.“ Není jasné, proč by tomu tak mělo být. Náhrady zaměstnancům na zaměstnaného
v reálném vyjádření činily po přepočtu dle parity kupního standardu v roce 2000 cca 50 % hladiny EU a v roce 2017 cca 65
%. Reálná hrubá přidaná hodnota na zaměstnaného po přepočtu dle parity kupního standardu byla v roce 2000 cca 70 %
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hladiny EU a v roce 2017 cca 82 %. Na uvedeném růstu reálných mezd tedy není samo o sobě nic zvláštního. Pouze 11 zemí
EU28 má reálné náhrady zaměstnancům na zaměstnaného po přepočtu dle parity kupního standardu nad průměrem EU.
Tvrzení na str. 27 „Ceny služieb vzrástli o 2,9% a ceny tovaru o 2,2%, takže nákladová inflácia bola mierna.“ Nedává smysl,
protože první část věty neříká o nákladové inflaci vůbec nic.
Na str. 31 autorka tvrdí „Primárnou investíciou sa stáva bývanie, kde smerujú až tri štvrtiny výdajov.“ Mezi roky 2010 – 2017
činil podíl investic do obydlí na celkové tvorbě hrubého fixního kapitálu 13 – 16 %. Uvedené tvrzení je tedy chybné.

Vzhledem k tomu, že se analýza měla týkat primárně ekonomického okolí, hodnotím odbornou úroveň jako nedostatečnou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez problémů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Některé komentáře nejsou řádně citovány. Např. na str. 26 „Štatistický úrad uvádza…“ chybí daná citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vedle chyb v analýze ekonomického prostředí je klíčovým nedostatkem práce ta skutečnost, že dílčí analýzy, které jsou
náhodné a nedotažené, nijak zřejmě nevedou k prezentovaným výsledkům na str. 42.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Všechny podstatné důvody, které mě vedly k níže uvedenému hodnocení, jsou uvedeny výše.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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